
CÓPIA 

61001.014225/2012-70 

 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
 

RB/AC/50  MARINHA DO BRASIL  
029.31                                  
F-03110/2007 
ET-2012/10-05108 
 
 
 

 
PORTARIA No 523/MB, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 
Concede a Medalha Mérito Tamandaré. 

 
 

 O COMANDANTE DA MARINHA, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 1o, inciso XIII, do Decreto no 2.790, de 29 de setembro de 1998, e os art. 4o e 19 da Lei 
Complementar no 97, de 9 de junho de 1999, e de acordo com o Decreto no 42.111, de 20 de 
agosto de 1957, regulamentado pelo Decreto no 3.299, de 21 de dezembro de 1999, resolve: 
  
 Art. 1o Conceder a Medalha Mérito Tamandaré aos militares e servidores civis da 
Marinha do Brasil, às personalidades brasileiras e estrangeiras, e às instituições mencionados na 
relação que a esta acompanha. 
 

Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 
 

                                                  
Distribuição: 
Todos os Almirantes 
DPMM (Bol MB) 
Adidos 
GM-10 
GM-50 
GM-062 
OMNSEC 
Arquivo  



Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM. 

 

- 1 - 

 

Relação dos militares e servidores civis da Marinha do Brasil, 

personalidades brasileiras e estrangeiras, e instituições agraciados com a 

Medalha Mérito Tamandaré - 2012 

                                                                                                                                                  
 

Militares da Marinha do Brasil 
 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (Md) WALMIR DE ALMEIDA AUGUSTO 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (Md) ANDRÉ GERMANO DE LORENZI 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (T) CESAR DA SILVA SANTOS 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (S) PAULO RICARDO BRAVO MENEZES 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (Md) LUIZ EDUARDO BIELINSKI GIAMATTEY 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (Md) MARCELO ALLEVATO 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (Md) CARLOS EDUARDO DE LOUREIRO ARAUJO 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (Md) JOSÉ EDMILSON FERREIRA DA SILVA 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (CD) ANTONIO CARLOS SALES CABRAL 
Capitão-de-Mar-e-Guerra  WELTER JOSÉ PAIVA JUNIOR 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (IM) EVERILDO NEVES DE SOUZA FILHO 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (RM1) ENIO JOSÉ GONÇALVES DE SOUZA 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (RM1) ROBERTO CARVALHO COSTA 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (RM1-Md) ROBERTO UBIRAJARA CAVALCANTI GUIMARÃES 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (RM1-T) SEBASTIÃO MATOS CARVALHO 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (RM1-T) ALUIZIO FERRO DE MARINS NETO 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (RM1) RICARDO OTAVIO SAMÇA PELEGRINI 
Capitão-de-Mar-e-Guerra (RM1-IM) MAURÍCIO ALVES PEDRETI 
Capitão-de-Fragata (CD) ANTONIO JATOBÁ LINS FILHO 
Capitão-de-Fragata (S) HELDER DANIEL BADIANI 
Capitão-de-Fragata (FN) RICARDO LUIZ BAPTISTA CARDOSO 
Capitão-de-Fragata  CLEBER ALMEIDA DE OLIVEIRA 
Capitão-de-Fragata  SÉRGIO LUCAS DA SILVA 
Capitão-de-Fragata  ANDRÉ PANNO BEIRÃO 
Capitão-de-Fragata  FERNANDO SHIMOMURA CHEN 
Capitão-de-Fragata  ALEXANDRE HERCULANO PINTO MALIZIA ALVES 
Capitão-de-Fragata  HIRAN PANTALEÃO DE MELLO ALVES 
Capitão-de-Fragata (T) CARLOS FREDERICO FREITAS DE ABREU 
Capitão-de-Fragata (T) MARCIO ANDRÉ PIRES PEREIRA 
Capitão-de-Fragata (CD) AURO GOMES DA SILVA 
Capitão-de-Fragata (EN) MARCOS ARAUJO BRAZ DE OLIVEIRA 
Capitão-de-Fragata (S) ANA LÚCIA DA SILVA MARINHO 
Capitão-de-Fragata  MARCO CESAR MOTIZUKI 
Capitão-de-Fragata (IM) MANOEL PESSÔA MONTENEGRO 
Capitão-de-Fragata  FABIANO REBELLO CANTARINO 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 2 - 

Capitão-de-Fragata  MOACIR DE OLIVEIRA ROSINHA 
Capitão-de-Fragata  CASSIANO MARQUES 
Capitão-de-Fragata  LUÍS FILIPE RABELLO FREIRE 
Capitão-de-Fragata  BRUNO DE MORAES BITTENCOURT NETO 
Capitão-de-Fragata  MÁRIO EMILIO PAIVA MICHEL JÚNIOR    
Capitão-de-Fragata  MÁRCIO JOSÉ DOS SANTOS LOPES               
Capitão-de-Fragata  ALEXANDRE COELHO GOMES 
Capitão-de-Fragata  LUIZ FERNANDO DA SILVA BEZERRA 
Capitão-de-Fragata  PAULO VECCHI RUIZ CARDOSO DA SILVA 
Capitão-de-Fragata  MARCELO PEREIRA DA COSTA 
Capitão-de-Fragata  RONALD ALEXANDRE GASPAR FERNANDES 
Capitão-de-Fragata  CLÁUDIO DA SILVA MARQUES 
Capitão-de-Fragata  MARCOS AUGUSTO DE CASTRO SILVA 
Capitão-de-Fragata (FN) OSMAR DA CUNHA PENHA 
Capitão-de-Fragata (FN) ROBERTO LINCOLN DE BARROS 
Capitão-de-Fragata (FN) CLÁUDIO LOPES DE ARAUJO LEITE 
Capitão-de-Fragata (FN) JULIO CÉZAR DA SILVA NASCIMENTO 
Capitão-de-Fragata (FN) MARCO ANTÔNIO ALMEIDA DE OLIVEIRA 
Capitão-de-Fragata (FN) MARCO AURELIO BRUNO CRESTO 
Capitão-de-Fragata (IM) ALEXANDRE CHAVES DE JESUS 
Capitão-de-Fragata (IM) SERGIO RICARDO MACHADO 
Capitão-de-Fragata (IM) JORGE FERNANDES DE AMORIM 
Capitão-de-Fragata (S) LÚCIO SILVEIRA PINTO 
Capitão-de-Fragata (EN) LUCIANA MASCARENHAS DA COSTA MARRONI 
Capitão-de-Fragata (Md) MÁRCIO SOARES TAVARES 
Capitão-de-Fragata (EN) JORGE VICENTE EIRADO RIBEIRO 
Capitão-de-Fragata (EN) DAUTON LUÍS DE FIGUEREDO MENEZES 
Capitão-de-Fragata (EN) CARLOS ALEXANDRE ALCICI 
Capitão-de-Fragata (EN) EUSÉBIO PEDRO DA SILVA 
Capitão-de-Fragata (FN) ANDRE LUIS RAMOS FIGUEIREDO SIMÕES 
Capitão-de-Fragata (Md) PAULO ANTONIO DA SILVA PRATA 
Capitão-de-Fragata (T) MANOEL ALEXANDRE DA ROSA NETO 
Capitão-de-Fragata (T) CLAUDIA SEVERINO FONSECA 
Capitão-de-Fragata (T) CLAUDIA BARROSO DE LEMOS PEIXOTO 
Capitão-de-Fragata (T) MARCIA HELENA DE CARVALHO RAMOS 
Capitão-de-Fragata (T) TOMÉ ALCIDES ALVES DA SILVA 
Capitão-de-Fragata (T) PAULO SANTOS DE OLIVEIRA 
Capitão-de-Fragata (CN) ANTÔNIO DE PAIVA LIMA 
Capitão-de-Fragata (S) MARTA BARBOSA BELLAGAMBA 
Capitão-de-Fragata (T) LUCIA ARTUSI 
Capitão-de-Fragata (T) CLÁUDIA CAMPELLO DOS SANTOS QUESADA 

CORREIA 
Capitão-de-Fragata (CD) PAULO ALBERTO PIRES TEIXEIRA MOTA 
Capitão-de-Fragata  FABRÍCIO FERNANDO NAZARETH DUARTE 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 3 - 

Capitão-de-Fragata  MARCELO MENEZES CARDOSO 
Capitão-de-Fragata  NILO GONÇALVES DE SOUZA  
Capitão-de-Fragata  JOSÉ ACHILLES ABREU JORGE TEIXEIRA 
Capitão-de-Fragata  ANTÔNIO JORGE FLORIANO DA COSTA 
Capitão-de-Fragata  FERNANDO SOUSA VILELA                      
Capitão-de-Fragata  LUIS HENRIQUE DEGANI MACHADO 
Capitão-de-Fragata  MARCELO CAMPBELL MAUAD 
Capitão-de-Fragata  FREDERICO ROLLA PEREIRA 
Capitão-de-Fragata  JOSÉ ALEXANDRE SANTIAGO DA SILVA 
Capitão-de-Fragata  CARLOS ALBERTO COELHO DA SILVA 
Capitão-de-Fragata  LEONARDO DA SILVA MELLO 
Capitão-de-Fragata  DANIEL AMÉRICO ROSA MENEZES 
Capitão-de-Fragata  JOÃO FRANSWILLIAM BARBOSA 
Capitão-de-Fragata  RODOLFO GOIS DE ALMEIDA 
Capitão-de-Fragata  ALEXANDRE TITO DOS SANTOS XAVIER 
Capitão-de-Fragata  MARCUS VINÍCIUS DE VASCONCELOS CARDOSO 
Capitão-de-Fragata  ROBSON NEVES FERNANDES 
Capitão-de-Fragata  WANDER GLOVINSKY 
Capitão-de-Fragata  MAURICIO SOUZA DE LACERDA 
Capitão-de-Fragata  OMAR ROSA ESTEVES 
Capitão-de-Fragata (FN) ANTONIO RICARDO ZANY 
Capitão-de-Fragata (FN) MARCELO FREIRE LANZARO 
Capitão-de-Fragata (IM) WILLIAM DA SILVA BARRETO 
Capitão-de-Fragata (IM) LEONARDO DIAS DE ASSUMPÇÃO 
Capitão-de-Fragata (IM) LUIZ DOMINGUES MARQUES 
Capitão-de-Fragata (IM) CRISTIANO ANTÔNIO VIEIRA GOMES 
Capitão-de-Fragata  WILSON RENATO REIS 
Capitão-de-Fragata  PLÍNIO BENEVIDES DOS SANTOS 
Capitão-de-Fragata (FN) MARCELO DOS SANTOS COELHO 
Capitão-de-Fragata (T) JOÃO GONÇALVES FESTAS 
Capitão-de-Fragata (EN) ALEXANDRE DE VASCONCELOS SICILIANO 
Capitão-de-Fragata (EN) CARLOS JOSÉ PEIXOTO 
Capitão-de-Fragata (EN) WALDEQUE FELIPE MIGUEL JUNIOR 
Capitão-de-Fragata (T) GLADYS MACHADO PEREIRA SANTOS LIMA 
Capitão-de-Fragata (T) TERESA RAQUEL MARTINS DE CARVALHO 
Capitão-de-Fragata  LUIZ ANDRÉ BRAZ SERAFIM 
Capitão-de-Fragata  CARLOS HENRIQUE DE LIMA ZAMPIERI 
Capitão-de-Fragata  ALESSANDRE FONTES SAMPAIO 
Capitão-de-Fragata  ALEXANDRE MOUTELA DA SILVA 
Capitão-de-Fragata  RENATO VANNI NETO 
Capitão-de-Fragata  JORGE JOSE DE MORAES RULFF 
Capitão-de-Fragata  ROGÉRIO DE OLIVEIRA GONÇALVES 
Capitão-de-Fragata  LUCIANO MÜLLER VIDAL 
Capitão-de-Fragata  NUNGESSER RICKMANN JÚNIOR 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 4 - 

Capitão-de-Fragata  HERMES PACHECO PEREIRA DE OLIVEIRA 
Capitão-de-Fragata  MARCELO REIS DA SILVA 
Capitão-de-Fragata  MARCELO ALCIDES ALBUQUERQUE DA COSTA 
Capitão-de-Fragata  MAURO RODRIGUES SECO JUNIOR 
Capitão-de-Fragata  CLEDERSON BUCCI FERNANDES 
Capitão-de-Fragata  LEONARDO ANDRADE DA SILVA REIS 
Capitão-de-Fragata  ANDRÉ LUÍS VASSALI COSTA                    
Capitão-de-Fragata  FÁBIO DA SILVA ANDRADE 
Capitão-de-Fragata  AMILTON OLIVEIRA FERREIRA 
Capitão-de-Fragata (FN) ARTHUR FERNANDO DO ROSARIO GOMES 
Capitão-de-Fragata (FN) ALEXANDRE JOSÉ GOMES DÓRIA 
Capitão-de-Fragata (FN) MARCELO DA COSTA REIS 
Capitão-de-Fragata (FN) LUIZ CLAUDIO LARICA DE SOUZA PEREIRA 
Capitão-de-Fragata (IM) RICARDO LUÍS VELOSO MENDES 
Capitão-de-Fragata (IM) FLÁVIO PINHEIRO SANTOS  
Capitão-de-Fragata (IM) JUAREZ JOHAUDNES ETCHEVERRIA JÚNIOR 
Capitão-de-Fragata (EN) FERNANDO ELIAS SILVESTRE ABDALLA 
Capitão-de-Fragata (EN) OSVALDO MONTEIRO DE CARVALHO JÚNIOR 
Capitão-de-Fragata (EN) SAINT CLAIR DANTAS OLIVEIRA SANTOS 
Capitão-de-Fragata (T) ONOFRE PAZ PARAZ 
Capitão-de-Fragata (T) MAURICIO PIRES MALBURG DA SILVEIRA 
Capitão-de-Fragata (T) MATERSON LUÍS DIAS DE SOUSA 
Capitão-de-Fragata (T) JOSÉ SÁVIO FERES RODRIGUES 
Capitão-de-Fragata  ANDRE SÁ DE MATTOS 
Capitão-de-Fragata  ALEXANDRE ERNESTO CORRÊA SAMPAIO 
Capitão-de-Fragata  RAFAEL VIDAL BOTELHO DE SOUZA 
Capitão-de-Fragata  VAGNER BELARMINO DE OLIVEIRA 
Capitão-de-Fragata  ALEXANDRE BESSA DE OLIVEIRA 
Capitão-de-Fragata  ALEXANDRE ITIRO VILLELA ASSANO 
Capitão-de-Fragata  MARCELO FELIPE ALEXANDRE 
Capitão-de-Fragata (FN) ALEXANDRE HENRIQUE BATISTA BARBOSA 
Capitão-de-Fragata (FN) STEWART DA PAIXÃO GOMES 
Capitão-de-Fragata (FN) JOSÉ CARLOS SILVA GIOSEFFI 
Capitão-de-Fragata (EN) TEILOR MACIEL KOPAVNICK 
Capitão-de-Fragata (CD) FERNANDO CAMILO LUCAS VILLAÇA 
Capitão-de-Fragata (FN) JORGE LUIZ FERNANDES TOMAZ 
Capitão-de-Fragata (FN) MARCELO DA CONCEIÇÃO SILVA 
Capitão-de-Fragata (IM) SERGIO CARLOS DE SOUSA PEREIRA 
Capitão-de-Fragata (IM) MARCELO PEREIRA DOS SANTOS 
Capitão-de-Fragata (IM) ANDRÉ GUILHERME OLIVEIRA DE SOUZA LIMA 
Capitão-de-Fragata (IM) EBER MONTENEGRO MOURA 
Capitão-de-Fragata (IM) WOLMER ALEXANDRE ALVES 
Capitão-de-Fragata (IM) BRUNO SODRÉ ARAUJO 
Capitão-de-Fragata (IM) HENRIQUE FERREIRA COSTA 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 5 - 

Capitão-de-Fragata  MARCUS TEIXEIRA DA SILVA 
Capitão-de-Fragata  EDUARDO POSADA DA SILVA 
Capitão-de-Fragata  VALDINEI CIOLA 
Capitão-de-Fragata  RODRIGO OTOCH CHAVES 
Capitão-de-Fragata  MÁRIO LUÍS MACHADO BRANDÃO 
Capitão-de-Fragata  RICARDO AUGUSTO CORRÊA NETTO GUIMARÃES 
Capitão-de-Fragata  RICARDO SILVEIRA MELLO 
Capitão-de-Fragata  MIGUEL ELMOKDISI SOBRINHO 
Capitão-de-Fragata  SÉRGIO BLANCO OZÓRIO 
Capitão-de-Fragata  LÚCIO MARQUES RIBEIRO 
Capitão-de-Fragata  HUMBERTO LUIS RIBEIRO BASTOS CARMO 
Capitão-de-Fragata  ALEXANDRE AMENDOEIRA NUNES 
Capitão-de-Fragata (IM) ALECSSANDER PEREIRA DA CRUZ 
Capitão-de-Fragata (T) ROBSON OBERDAN BISPO DE SOUZA     
Capitão-de-Fragata (T) MÁRCIA SOARES DA CUNHA 
Capitão-de-Fragata (T) SARA DE CAMPOS PEREIRA CORRÊA 
Capitão-de-Fragata (EN) AURO JOSÉ ALVES DE SANTANA 
Capitão-de-Fragata (RM1-EN) CARLOS ROBERTO FRAMBACH 
Capitão-de-Fragata (RM1-Md) DENISE FERNANDA CORRÊA VIEIRA 
Capitão-de-Fragata (RM1-EN) EDUARDO JOSÉ MARQUES FERREIRA 
Capitão-de-Fragata (RM1) LUIZ CESAR MANDARINO 
Capitão-de-Fragata (RM1-T) ADRIENNE REIS DE SOUZA BRASIL CARMO 
Capitão-de-Corveta (T) RUBEN DA SILVA DARIO 
Capitão-de-Corveta  WASHINGTON LUIZ VIEIRA DE BARROS 
Capitão-de-Corveta  RODRIGO CERSOSIMO KRISTOSCHEK 
Capitão-de-Corveta (T) RAIMUNDO FERREIRA GOMES 
Capitão-de-Corveta (T) JOSIANE SOUZA DE CARVALHO BRITO 
Capitão-de-Corveta (T) ALFREDO JEANMONOD PINTO 
Capitão-de-Corveta (RM1-T) JURACI ALVES JERONIMO 
Capitão-Tenente (T) RENATO FERREIRA DA SILVA 
Capitão-Tenente (AA) ANA CLAUDIA CORRÊA DE ARAUJO 
Capitão-Tenente (AA) HILTON DE MELO MOURA 
Capitão-Tenente  RODRIGO DE SOUZA SANTOS 
Capitão-Tenente (AA) ANDRÉ LUIZ CÂMARA DA SILVA 
Capitão-Tenente (AA) SANDRA REGINA DE SOUZA RIBEIRO 
Capitão-Tenente (AA) JOÃO PAULO CARDI SANTOS 
Capitão-Tenente (Refº-AA) CARLOS SIQUEIRA DOS SANTOS 
Suboficial (PL) 79.5137.35 JOSÉ ONÉSIO MONTEIRO CRUZ 
Suboficial (CN) 81.3330.30 EDSON TENORIO SILVA 
Suboficial (CN) 80.1493.75 KLEBER DE ARAUJO MARIANO 
Suboficial (PD) 81.9236.43 MARILENA ALMEIDA DA ROCHA LYRIO 
Suboficial (OS) 82.3141.36 PAULO NONATO RAMOS DA SILVA 
Suboficial (CL) 85.0171.67 CATIA CRISTINA MINEIRO DA SILVA 
Suboficial (MR) 83.0296.72 RICARDO GARCIA 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 6 - 

Suboficial (MA) 83.3113.35 JOÃO LUIS NEVES SILVA 
Suboficial (FN-MU) 85.7048.49 HERBERT TEIXEIRA DE LIMA 
Suboficial (FN-CT) 83.0745.62 LUIZ CARLOS GOMES BARBOZA 
Suboficial (FN-IF) 85.0739.62 FRANCISCO DE ASSIS LAUREANO SERAPHIM 
Suboficial (SC) 91.0140.42 ROSINÉA JESUS DOS SANTOS 
Suboficial (FN-CT) 85.3937.11 HELCIO DE SOUZA SIMÕES 
Suboficial (FN-IF) 83.0532.63 LUIZ HENRIQUE DE LIMA 
Suboficial (FN-IF) 83.0160.66 MARCO ANTONIO SOARES DE LIMA 
Suboficial (FN-CN) 85.0032.21 MANOEL DOS PASSOS BEZERRA FLORO 
Suboficial (FN-EG) 85.7755.84 JOCEIR DA COSTA SILVA 
Suboficial (FN-MU) 85.0008.68 ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS 
Suboficial (FN-MU) 85.7048.57 JOSE FERNANDO MIRANDA BARROSO 
Suboficial (PL) 83.3668.31 JERÔNIMO MANOEL JACOB JUNIOR 
Suboficial (AV) 83.0130.75 JOSÉ ALFREDO GASPAROTTO 
Suboficial (EL) 84.6427.77 DOUGLAS MATHEUS MARQUES              
Suboficial (HN) 85.0416.70 LEDILSON BENEDITO PIRES PESSÔA 
Suboficial (OS) 85.1911.75 JOÃO MARIA FERNANDES DA SILVA 
Suboficial (ES) 84.1143.39 CLAUDIO DA SILVA VILELA 
Suboficial (CA) 84.3050.37 JOSÉ RODRIGUES CHAVES FILHO 
Suboficial (EL) 85.0522.13 JAVANCI SILVA DE AMORIM 
Suboficial (ET) 85.3323.81 RICARDO SANTOS DA SILVA 
Suboficial (CA) 85.7348.88 JOÃO BARBOSA BASTOS 
Suboficial (MC) 85.7326.30 MARCIO RICARDO PEREIRA 
Suboficial (TE) 83.3155.94 JOSÉ FRANCIVAN ALBUQUERQUE SANDERS 
Suboficial (CA) 86.0889.55 FERNANDO SILVA DE MOURA 
Suboficial (FN-IF) 85.0069.21 JOSÉ RENATO BARAÚNA COSTA 
Suboficial (AV) 85.7351.75 CICERO MARCOS VIEIRA DE CARVALHO 
Suboficial (AR) 81.7043.48 WELLINGTON MAIA RÊGO 
Suboficial (CN) 84.1058.36 ROBERTO CARLOS BARBOSA 
Suboficial (CN) 85.1887.86 JOSÉ ELISEU BATISTA 
Suboficial (CN) 85.1896.51 GESSÉ RODRIGUES DE SOUZA SILVA 
Suboficial (MO) 85.1958.80 JÚLIO CESAR PEREIRA 
Suboficial (FN-IF) 85.2432.56 EGBERTO AFONSO DA SILVA TEIXEIRA 
Suboficial (MT) 85.0399.51 JURANDIR PEREIRA DA COSTA 
Suboficial (AM) 85.1960.96 PAULO RAIMUNDO ALCANTARA PEREIRA DE 

ARAUJO 
Suboficial (MO) 85.3341.62 MARCELO BARRETO GONÇALVES 
Suboficial (TE) 85.8566.57 CLAUDEMIRO NAZARETH FILHO 
Suboficial (CN) 82.3490.37 LUIZ ELIAS DA SILVA FILHO 
Suboficial (PC) 86.2409.60 MÁRCIA CAETANO DOS SANTOS CORRÊA 
Suboficial (FN-AT) 85.8736.08 ENIO DECIO RAMOS 
Suboficial (ES) 85.7502.71 MARCOS MARCELO DA CONCEIÇÃO 
Suboficial (FN-IF) 85.7881.55 ROBERTO PALHETA DOS SANTOS 
Suboficial (OR) 85.1911.08 EDISIO JORGE DE MELO FILHO 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 7 - 

Suboficial (MR) 85.1999.82 JOÃO JOSÉ FERREIRA 
Suboficial (MO) 85.7265.41 CLAUDIO MOISÉS CALDEIRA DE OLIVEIRA 
Suboficial (FR) 83.1363.98 LUIZ DE SOUZA BRITTO 
Suboficial (FR) 85.8910.70 MAURÍCIO BONIFÁCIO PEREIRA DA SILVA 
Suboficial (MO) 84.3614.33 DANIEL JESUS DA COSTA 
Suboficial (MR) 85.1964.01 IVAN DAS CHAGAS MACARIO FILHO 
Suboficial (AV) 85.1857.52 CELIO JOSÉ SCHMIDT 
Suboficial (ES) 06.5089.01 LUIZ FERNANDO SALAZAR COSTA   
Suboficial (ES) 85.8607.60 PEDRO JORGE GOMES BERNARDO 
Suboficial (ES) 86.0947.18 JOSIAS AZEVEDO DE JESUS 
Suboficial (MR) 83.9613.72 JOSÉ MARIA BARBOSA RAMOS 
Suboficial (EL) 85.8619.44 VALDEMIR MENDES DE SOUZA 
Suboficial (MC) 85.8465.97 RENIR CORRÊA DA CUNHA 
Suboficial (CN) 85.7317.57 JOSÉ CARLOS DA SILVA ANTÔNIO 
Suboficial (CO) 85.7634.62 SILVIO ROBERTO DA SILVA ANDRADE 
Suboficial (CN) 86.0895.95 JORGE LUIZ DAMASCENO 
Suboficial (AM) 85.8928.15 GILBERTO BARBOSA IACK 
Suboficial (MT) 85.8608.67 HAMILTON RODRIGUES JUNIOR 
Suboficial (FR) 85.8719.91 MARCOS AURELIO GONÇALVES COSTA 
Suboficial (ES) 86.1735.96 ALDO LINS DE OLIVEIRA 
Suboficial (FN-IF) 85.2387.59 ANTONIO CARLOS DA CUNHA CARDOSO 
Suboficial (SI) 85.2104.55 URUBATAN MAGALHÃES DOS SANTOS 
Suboficial (CN) 86.0890.30 JORGE ROGÉRIO BUTERS PEREIRA 
Suboficial (ES) 84.1299.30 JOSÉ ANSELMO COIMBRA 
Suboficial (FN-AT) 86.2375.86 ERINALDO VICTOR DA SILVA 
Suboficial (FN-IF) 85.2618.82 WALNIR DOUGLAS DOS SANTOS MARQUES 
Suboficial (AD) 85.7731.15 ZIDAIA MARIA AZEREDO DE OLIVEIRA 
Suboficial (CO) 85.2187.66 FERNANDO FRANCISCO DE LIMA FONSECA 
Suboficial (MO) 85.7289.69 LUIZ EDUARDO ANJOS DE JESUS 
Suboficial (HN) 85.9695.41 JOSÉ RENY DE MENESES 
Suboficial (FN-IF) 03.4487.54 OSNI CRISTIANO DOS REIS 
Suboficial (FN-IF) 85.7913.18 ERALDO CASTRO FILHO 
Suboficial (FN-IF) 85.0104.30 JOSIAS MAGNO DE LIMA 
Suboficial (FN-CN) 85.2609.08 PAULO SERGIO MACEDO DE SOUZA 
Suboficial (FN-ES) 85.7747.07 MARCIO DA SILVA VASQUES 
Suboficial (FN-AT) 85.7917.25 JORGE WASHINGTON LEAL DE AQUINO 
Suboficial (FN-IF) 86.2503.70 JOSÉ ROBERTO MORGADO MARTINS 
Suboficial (SC) 86.0246.55 SANDRA CORRÊA DA SILVA 
Suboficial (EF) 86.0244.77 ELIETE SILVA SOARES 
Suboficial (MC) 85.9688.71 FRANCISCO JOSÉ OLIVEIRA LIMA 
Suboficial (MO) 86.0812.09 EDUARDO DA SILVA PINHEIRO 
Suboficial (FN-MU) 86.1496.95 WLADIMIR CASADO DE OLIVEIRA 
Suboficial (FN-CN) 86.3214.39 GERSON ALBINO DE LIRA FILHO 
Suboficial (FN-CN) 86.4927.99 MARCELO SOARES CESARIO 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 8 - 

Suboficial (FN-IF) 86.6277.41 FRANCISCO DAS CHAGAS DE AZEVEDO 
Suboficial (FN-IF) 86.1023.11 ADEMAR DIAS PALÁCIO 
Suboficial (FN-CN) 86.1976.73 ANTONIO CARLOS CABRAL NASCIMENTO 
Suboficial (FN-AT) 86.4912.88 RONALDO DE ARAUJO GONÇALVES 
Suboficial (FN-CN) 85.0651.45 BEM-HUR CRISTO SALES CRUZ 
Suboficial (FN-EF) 79.1031.62 PAULO ROBERTO RIBEIRO DE FARO 
Suboficial (FN-IF) 82.0783.60 SAULO DE SOUZA VARGAS 
Suboficial (FN-CT) 86.3557.67 JONAS DAS NEVES                                  
Suboficial (FN-IF) 85.7878.09 JOSINO CORDEIRO DE SOUZA JÚNIOR 
Suboficial (FN-CN) 85.8734.03 FRANCISCO PAULO DA FONSECA 
Suboficial (FN-CN) 86.6665.33 LUIZ MAURICIO DO NASCIMENTO 
Suboficial (EL) 85.7358.84 EDNILTON LUZ DA COSTA 
Suboficial (CN) 86.0900.97 JOSÉ EVANDI DE SENA 
Suboficial (OR) 86.1102.68 JOÃO ALTINO DE SANTANA 
Suboficial (FN-IF) 85.7914.07 ROBSON LUIZ FERNANDES DE MENEZES 
Suboficial (ES) 85.7404.97 IVO BARBOSA LEITE 
Suboficial (ES) 86.0111.71 VILMAR BARBOSA DA SILVA 
Suboficial (SI) 83.9465.78 COSME FERREIRA BRAGA 
Suboficial (ES) 85.9758.00 ANDDERSON PLÁCIDO LIMA DE OLIVEIRA 
Suboficial (EL) 85.3141.37 VALMIR RODRIGUES LEITE 
Suboficial (ET-SB) 85.3414.79 NELSON FIRMINO DE BARROS 
Suboficial (FN-IF) 85.0754.18 FABIO TARRAFO ANDRADE 
Suboficial (MR) 81.3519.76 EVERALDO GOMES DE FARIAS 
Suboficial (MO) 85.0516.16 IRONILDO BEZERRA DOS SANTOS 
Suboficial (MR) 85.0290.09 RICARDO LUIZ DOS SANTOS 
Suboficial (MO) 85.3403.91 EUDES BATISTA DE MORAES 
Suboficial (SI) 85.3094.01 FÁBIO ANDRÉ ROSA CORTES 
Suboficial (CN) 85.8634.41 LUIZ FERNANDO CRUZ BARBOSA 
Suboficial (AR) 85.9860.54 JOELSON DAINEZE 
Suboficial (OR) 85.8727.84 NEY EDSON SAKAMOTO FIGUEIREDO 
Suboficial (AR) 86.0790.69 MARCELO DOS SANTOS 
Suboficial (CN) 86.1687.97 PAULO CESAR MOREIRA DA SILVA 
Suboficial (ET) 85.9745.10 JAILSON FONTES NASCIMENTO 
Suboficial (SI) 86.0055.02 WOLMIR DE CASTRO SANTOS 
Suboficial (MO) 06.2913.17 NELSON EDIMO CARVALHO DE SOUZA 
Suboficial (EL) 86.1689.16 CARLOS HENRIQUE BAHIA 
Suboficial (HN) 86.3935.96 BRENO SILVA VARGAS 
Suboficial (MO) 86.2976.19 ANDRÉ DA SILVA PIRES 
Suboficial (MO) 86.3912.41 SÉRGIO DE OLIVEIRA MOREIRA 
Suboficial (CA) 05.8932.41 ALEXSANDER JOSÉ DE ANDRADE 
Suboficial (CO) 80.2084.79 NIVALDO BATISTA DE OLIVEIRA 
Suboficial (EL) 83.5158.36 JOÃO LUIZ DE OLIVEIRA 
Suboficial (AD) 85.2244.64 TARCÍSIO DANTAS ROCHA 
Suboficial (CO) 85.2083.11 MARCOS ANTONIO MACEDO BERTOCO 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 9 - 

Suboficial (AD) 86.0791.74 MARCIO ROSA DO NASCIMENTO 
Suboficial (EF) 85.9771.95 LUIZ HENRIQUE DAVID 
Suboficial (MA) 86.3699.97 MARCELO DA COSTA LEITE 
Suboficial (ES) 86.1869.22 IVAN ALEXANDRE FERREIRA 
Suboficial (ES) 86.2942.37 WILLIAM ZWANG DE ARAÚJO 
Suboficial (ES) 86.2946.79 JOSÉ ALMIR MARQUES RENER 
Suboficial (EP) 86.3902.10 ALEXSANDRO SATURNINO MARTINS 
Suboficial (ES) 86.7969.17 MARCO ROBERTO MARTINS 
Suboficial (ES) 85.8605.31 SERGIO RICARDO REZENDE SIMÕES 
Suboficial (Refº-MO) 73.5321.34 LUIZ CARLOS NOGUEIRA 
Suboficial (Refº-MA) 60.0074.35 JOÃO ARAUJO PESSOA                
Suboficial (RM1-ES) 71.1083.43 HELENO ALVES TEIXEIRA 
Suboficial (RM1-MO) 80.1105.33 EXPEDITO QUARESMA GOMES 
Suboficial (RM1-MR) 79.1297.73 EDUARDO ANTONIO PEREIRA DE FREITAS 
Suboficial (RM1-MA) 83.4320.78 LEODIR PIMENTA DOS SANTOS 
Primeiro-Sargento (FN-IF) 86.9400.82 JURANDY LUIZ DE CARVALHO JUNIOR 
Primeiro-Sargento (FN-IF) 85.7736.71 ALVARI CRUZ GONÇALVES 
Primeiro-Sargento (FN-CN) 85.9009.66 JAINILDO DA SILVA 
Primeiro-Sargento (PD) 86.6534.31 VERA LÚCIA DE ANDRADE BORGES 
Primeiro-Sargento (FN-ES) 86.4308.23 ALEX COUTO MOREIRA 
Primeiro-Sargento (EN) 86.7650.27 MARIA CLAUDIA GALVÃO ARAUJO 
Primeiro-Sargento (CL) 87.0334.02 DEISE SIMÕES DOS SANTOS 
Primeiro-Sargento (MC) 81.1335.37 CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS 
Primeiro-Sargento (CO) 86.0761.08 DAVI MINTO JÚNIOR 
Primeiro-Sargento (ET) 03.4778.19 VANDEMARCOS DOS SANTOS BARROS 
Primeiro-Sargento (AR) 86.0973.00 CARLOS AUGUSTO DE BARROS ABREU 
Primeiro-Sargento (SI) 86.4148.44 LUIZ FERNANDO GAMEIRO COSTA 
Primeiro-Sargento (AR) 03.7081.61 CLEYTON SEVERINO DE SOUZA 
Primeiro-Sargento (MA) 86.5832.71 LUIS CLAUDIO DE ALMEIDA RUIZ 
Primeiro-Sargento (SI) 86.7977.35 ALBERTO GONÇALVES 
Primeiro-Sargento (CN) 86.3073.39 FRANCISCO ESMAEL BANDEIRA 
Primeiro-Sargento (PD) 05.8782.50 DENISE CORRÊA DE OLIVEIRA 
Primeiro-Sargento (CP) 86.2903.63 ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE FEITOSA 
Primeiro-Sargento (FN-IF) 03.5211.76 MARDEN ALEXANDRE BRITO DE ALCANTARA 
Primeiro-Sargento (ES) 85.7450.90 DIOCÉLIO RODRIGUES 
Primeiro-Sargento (CO) 86.4265.32 CLOVIS GUILHERME PEREIRA 
Primeiro-Sargento (CO) 86.4029.19 ADILSON DA SILVA PINHEIRO 
Primeiro-Sargento (MA) 84.3617.35 ANTONIO JOÃO FERREIRA SILVA 
Primeiro-Sargento (MO) 84.3534.31 HILDEBERTO CAVALCANTI FERREIRA FILHO 
Primeiro-Sargento (AM) 85.0463.61 VANDERLEI DOS SANTOS PACHECO 
Primeiro-Sargento (ET) 85.3329.25 VALDIR CORRÊA DA SILVA 
Primeiro-Sargento (MO) 86.0904.96 STANLEY GOMES DA SILVA 
Primeiro-Sargento (PL) 86.2940.32 SILVIO VANNUCCI DA COSTA 
Primeiro-Sargento (AM) 86.4787.53 CELMO DA SILVA 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 10 - 

Primeiro-Sargento (OR) 86.5845.45 CLAUDIO DA SILVA DE OLIVEIRA 
Primeiro-Sargento (ES) 86.4812.07 EDSON DA SILVA COSTA 
Primeiro-Sargento (CO) 86.4891.51 MARCELO DOS SANTOS SILVA 
Primeiro-Sargento (PD) 95.0919.80 DANIELLE ROCHA DA COSTA 
Primeiro-Sargento (AD) 95.0921.11 JACKELINE ALVES AFONSO               
Primeiro-Sargento (AM) 83.3349.39 MANOEL MESSIAS DE LIMA 
Primeiro-Sargento (MR) 83.3402.71 AUGUSTO DA ROSA 
Primeiro-Sargento (SI) 85.3101.58 PAULO HENRIQUE RAMOS DE OLIVEIRA 
Primeiro-Sargento (EL) 85.7486.17 MARCILIO DIAS MONTEIRO 
Primeiro-Sargento (MR) 85.3086.17 MARCOS JOSÉ CORREIA 
Primeiro-Sargento (CA) 86.2937.53 CARLOS DELFINO ALVES SAIBERT 
Primeiro-Sargento (ES) 86.7219.50 PAULO JOSÉ DOS SANTOS 
Primeiro-Sargento (GR) 96.0941.68 GLEIBY DA SILVA VIDAL 
Primeiro-Sargento (HN) 06.2930.69 CARLOS HENRIQUE DE ARAÚJO GONÇALVES 
Primeiro-Sargento (AD) 86.8329.64 FRANCISCO TELES DA ROCHA 
Primeiro-Sargento (SI) 86.9189.66 ALEXANDRE PARAGUASSU DE JESUS AZEVEDO 
Primeiro-Sargento (ES) 86.9221.14 JOÃO RICARDO GONÇALVES BARBOSA 
Primeiro-Sargento (AR) 86.9004.04 CLEBER GONÇALVES MARINHO 
Primeiro-Sargento (MR) 86.9728.63 EDIR DA SILVA VIEIRA 
Primeiro-Sargento (SI) 05.8405.11 HUMBERTO CYSNEIROS DE MACEDO 
Primeiro-Sargento (ES) 86.9736.49 JOSÉ PETRONIO COUTO DE OLIVEIRA 
Primeiro-Sargento (ES) 86.9731.00 FRANCISCO JOSELITO LEITE ALVES 
Segundo-Sargento (FN-IF) 82.0521.66 CARLOS JOSÉ CRUZ DA SILVA 
Segundo-Sargento (SC) 98.1190.52 LUCIANA BARBOSA DE SOUZA RIBEIRO DO 

NASCIMENTO 
Segundo-Sargento (ES) 87.0689.07 ALEXANDER PATRICIO BEZERRA 
Segundo-Sargento (MO) 87.2702.85 ROSEMBERG DE JESUS SOUZA E SILVA 
Segundo-Sargento (FN-IF) 85.2336.41 ANTONIO EUGÊNIO FERREIRA DA SILVA 
Segundo-Sargento (ES) 86.9897.82 MOACIR BATISTA NOGUEIRA 
Segundo-Sargento (CO) 95.0995.57 FRANCINETO TOMAZ DA SILVA 
Segundo-Sargento (FN-ES) 87.3041.71 WELLINGTON DA SILVA 
Segundo-Sargento (ES) 95.1002.02 JEFFERSON ALVES DA SILVEIRA 
Segundo-Sargento (SC) 99.2329.01 KAREN KELI NOVAES DE OLIVEIRA 
Segundo-Sargento (CO) 95.0154.93 ALEXANDRE DE ASSIS RODRIGUES 
Segundo-Sargento (ES) 96.0202.29 JORGE LUIZ DA SILVA PANPHIRIO 
Segundo-Sargento (EL) 96.0130.61 MÁRCIO CRISTIANO DILKIN BERNARDES 
Segundo-Sargento (AR) 96.0879.27 EDUARDO DE OLIVEIRA 
Terceiro-Sargento (GR) 83.5012.74 JOSÉ CARLOS DARIO PEREIRA 
Terceiro-Sargento (MR) 82.8088.99 TADEU RODRIGUES 
Terceiro-Sargento (MG) 06.8268.06 JOAQUIM CLEMENTE VIANA NETO 
Terceiro-Sargento (MO) 99.1993.94 JOSÉ LUIZ BARBOSA FILHO 
Terceiro-Sargento (AR) 85.9956.14 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR 
Terceiro-Sargento (CO) 86.1039.38 RONALDO CUNHA SIQUEIRA 
Terceiro-Sargento (MG) 86.0907.55 ANTONIO LINHARES QUIRINO COSTA 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 11 - 

Terceiro-Sargento (FN-MO) 86.5330.02 CARLOS AUGUSTO DEODORO NASCIMENTO 
Terceiro-Sargento (MG) 99.2093.90 LEANDRO VIANA DE LIMA 
Terceiro-Sargento (FN-MO) 86.0416.57 CHARLESTON MILTON DUFFES DOMINGUES 
Terceiro-Sargento (MG) 86.2953.73 NOEL PEDRO DA SILVA JUNIOR 
Terceiro-Sargento (FN-MO) 07.0598.68 MAX DE PAULA PINTO 
Cabo (AR) 86.4034.60 JAIR REZENDE FERREIRA 
Cabo (EL) 02.1458.71 PAULO JOSÉ DOS SANTOS FILHO 
Cabo (FN-IF) 05.0219.52 GREGÓRIO JOSÉ DE MEDEIROS NETO 
Cabo (MR) 06.0330.67 VENICIUS LOPES ALMEIDA                    
Cabo (RM1-MR) 82.9954.94 AIRTON DE ARAUJO SENA 
Marinheiro (EP) 09.0749.61 SARAH GABRIELLE CABRAL DE MENEZES 
Marinheiro (EP) 10.0516.43 MAYRA AGUIAR DA SILVA 
 
 

Servidores Civis da Marinha do Brasil                           
 
Servidor Civil 77.7198.08 VINÍCIUS SANTINI CALAÇA GOMES 
Servidora Civil 10.3460.82 EMILIA BARBOSA DO NASCIMENTO 
Servidor Civil 80.5151.42 JOSÉ MACHADO RODRIGUES GASPAR 
Servidor Civil 80.7080.05 DIRCEU DE CASTRO ALVES FILHO 
Servidor Civil 63.8109.99 PAULO VITOR DE MATOS ZIGMANTAS 
Servidor Civil 08.1258.30 EDSON DOS SANTOS NEMER 
Servidor Civil 83.1110.93 UBIRAJARA SOARES BENITES 
Servidor Civil 85.1341.80 FLÁVIO SOUTO DA SILVA 
Servidor Civil 85.2361.10 ENIO MARQUES FONSECA 
Servidor Civil 85.8299.27 JOÃO CARLOS INNOCENCIO PICANÇO 
Servidora Civil 86.4648.84 KATIA MARIA COELHO DE SÁ 
Servidor Civil 86.4696.06 RENATO PORTHUN 
Servidora Civil 86.4648.92 SUELI DA SILVA MOREIRA 
Servidora Civil 79.5006.25 DENISE MARIA MENDES CORRÊA 
Servidora Civil 86.7532.23 ANA LUCIA DA SILVA BRAGA  
Servidor Civil 74.2229.70 AURÉLIO BENEDITO DO CARMO FILHO 
Servidora Civil 78.1005.00 ZILÁ RODRIGUES DA SILVA 
Servidor Civil 79.7016.47 CARLOS CESAR PINTO 
Servidora Civil 78.1031.51 OLANIA SILVA LEMOS DO PRADO 
Servidor Civil 80.5126.82 JOSE VILMAR BRAZ TINOCO 
Servidor Civil 83.7073.79 RENATO BARROSO GOMES DA SILVA 
Servidora Civil 85.8424.86 VERA LUCIA BOAVENTURA PERCU 
Servidor Civil 85.8153.49 EMÍLIO BATISTA DE SOUZA 
Servidora Civil 85.8436.95 IZABEL MARIA DO CARMO DOS REIS 
Servidora Civil 85.8649.35 CLAUDIA XAVIER DA SILVA  
Servidor Civil 83.1429.32 EMÍLIO ALEXANDRE FROSSARD 
Servidora Civil 78.5053.56 FRANCISCA LUCIA DE SOUZA 
Servidora Civil 63.8012.13 SONIA REGINA DA CRUZ COLONESE 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 12 - 

Servidora Civil 83.1139.59 ELIANA DE OLIVEIRA CÁPUA 
Servidora Civil 85.0243.68 CESARINA MACHADO FRANÇA 
Servidor Civil 86.1133.30 JULIO CESAR DE AZEREDO 
Servidor Civil 85.8834.25 ADALBERTO ALVES COELHO 
Servidora Civil 63.8069.08 FATIMA GUIOMAR DE MORAES 
Servidor Civil 79.7037.04 JOSÉ ANTONIO SILVEIRA DE ANDRADE 
Servidor Civil 83.7094.95 GILBERTO SANTOS DE MOURA 
Servidor Civil 85.0162.17 FÁBIO OLIVEIRA DA SILVA 
Servidora Civil 85.6995.51 MARIA INÊS DE AZEVEDO LIMA 
Servidor Civil 86.5117.00 RONNIE DUTRA DE BRITO 
 
 

Militares do Exército Brasileiro 
 
General-de-Exército  ARAKEN DE ALBUQUERQUE 
General-de-Divisão  GERSON MENANDRO GARCIA DE FREITAS 
General-de-Divisão  JUAREZ APARECIDO DE PAULA CUNHA 
General-de-Brigada  SERGIO JOSÉ PEREIRA 
General-de-Brigada (Int) LUIZ ARNALDO BARRETO ARAUJO 
General-de-Brigada  SAMUEL DA SILVA RICORDI 
General-de-Brigada (Eng Mil) JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 
General-de-Brigada  JUAN CARLOS OROZCO                    
General-de-Brigada  EDUARDO DINIZ 
General-de-Brigada  JÚLIO CESAR DE ARRUDA 
General-de-Brigada  ANTÔNIO CARLOS MACHADO FAILLACE 
General-de-Brigada  ANGELO KAWAKAMI OKAMURA 
General-de-Brigada  ROBERTO ESCOTO 
Coronel (QMB) BRUNO HENRIQUE DE AVELAR FRANCISCO 
Coronel (Inf) JESUÍNO JOSÉ DE BRITO NETO 
Coronel (Cav) EDSON HENRIQUE RAMIRES 
Coronel (Art) LUIZ AUGUSTO CRISTOVÃO LIOTTI 
Coronel (Inf) FERNANDO SÁVIO PARENTE DE CARVALHO 
Coronel (Art) ANTONIO DE OLIVEIRA BRAGA NETO 
Coronel (Inf) ANISIO DAVID DE OLIVEIRA JUNIOR 
Coronel (Inf) ANTONIO MANOEL DE BARROS 
Coronel (Med) GILBERTO FRANCO PONTES NETTO 
Coronel (Cav) OSIRIS FERNANDES JUNIOR 
Coronel (Art) LUCIANO GUILHERME CABRAL PINHEIRO 
Coronel (Inf) JOSÉ ANTONIO DE SÁ JUNIOR 
Coronel (Art) CARLOS HENRIQUE TECHE 
Coronel (Med) LUCAS RAMÃO DOS SANTOS LOPES 
Coronel (Inf) LUIZ GONZAGA VIANA FILHO 
Coronel (Com) RICARDO HENRIQUE PAULINO DA CRUZ 
Coronel (Com) ALEXANDRE CARDOSO NONATO 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 13 - 

Coronel (Med) HAROLD RICHARD PERSI 
Coronel (Inf) JOSE ROBERTO MEDELLA BRAGA 
Coronel (R/1) MAURÍCIO EDUARDO DE TOLEDO 
Coronel (R/1) PAULO BOLÍVAR DA SILVA NÉTO 
Coronel (R/1) AYRTON AUGUSTO PAULO FERREIRA 
Tenente-Coronel (Eng) JOSÉ RAMALHO VAZ DE BRITTO NETO 
Tenente-Coronel (Inf) ALEXANDRE GUERRA 
Tenente-Coronel (Art) MARCOS ANTÔNIO MARTINS DA SILVA 
Tenente-Coronel (Inf) CHARLES DOMINGUES DA SILVA 
Major (Inf) HUMBERTO ANTUNES ROCHA JÚNIOR 
Capitão (QAO) RENATO ANTONIO NASCIMENTO 
Capitão (R/1) JOSÉ LUIZ LEITÃO DE FREITAS 
Subtenente (Inf) CLEIMAR DE LIMA ALVES 
Subtenente (Cav) EDIMUNDO ENCARNAÇÃO DOS SANTOS 
Subtenente (Inf) JULIO CEZAR MARQUES FONSECA SOARES 
Subtenente (Mus) ISAC LUÍS NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
Subtenente (Inf) PAULO CESAR DE JESUS GONÇALVES 
Primeiro-Sargento (Inf) GUSTAVO ADOLPHO RECHE DE CASTILHO 
Terceiro-Sargento (QE) RENATO NAVES DE LIMA 
Terceiro-Sargento (QE) ANDRÉ LUIZ MENDES 
Terceiro-Sargento (QE) NEILTON CARLOS NERES SILVA 
Terceiro-Sargento (R/1) LAERT MUNIZ BARBOSA 
 
 

Militares da Força Aérea Brasileira                                       
 
Brigadeiro Médico  ARMANDO CELENTE SOARES 
Brigadeiro do Ar  LUIZ CLAUDIO RIBEIRO DA SILVA 
Brigadeiro do Ar  JORGE LUIZ ALVES DE BARROS SANTOS 
Brigadeiro do Ar  ANTÔNIO JOSÉ MENDONÇA DE TOLEDO LOBATO 
Brigadeiro do Ar  WANDER ALMODOVAR GOLFETTO 
Brigadeiro do Ar  ALEX PICCHI IZMAILOV 
Brigadeiro Intendente  EURICO JORGE DE LIMA 
Brigadeiro do Ar  MANOEL ANTONIO BARREIRA 
Brigadeiro do Ar  LUIS ROBERTO DO CARMO LOURENÇO 
Brigadeiro Engenheiro  CARLOS ANTONIO DE MAGALHÃES KASEMODEL 
Brigadeiro do Ar  MAXIMO BALLATORE HOLLAND 
Brigadeiro do Ar  RICARDO PUCCI MAGALHÃES 
Brigadeiro Intendente (R/1) HÉLIO GONÇALVES 
Coronel Aviador  ALEXANDRE WAGNER CELSO DE SOUZA 
Coronel Aviador  JAIR FELDENS FERRARI 
Coronel Aviador  ROGERIO JOSÉ MENDES 
Coronel Aviador  MANOEL ARAUJO DA SILVA JUNIOR 
Coronel Aviador  FÁBIO PONTE PINHEIRO 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 14 - 

Coronel Aviador  GUSTAVO ADOLFO CAMARGO DE OLIVEIRA 
Coronel Médico  PASCHOAL BALTHAZAR BALTAR DA SILVA 
Coronel de Infantaria  AUGUSTO CESAR AMARAL 
Coronel Aviador  IVAN CAMARÃO TELLES RIBEIRO 
Coronel Médico  ANTONIO ERNANI GRILLO JORDÃO 
Coronel Médico  MARCOS DE SOUSA FERREIRA 
Coronel Aviador  RENATO QUEIROZ PRATA 
Coronel Aviador  RICARDO JOSÉ FREIRE DE CAMPOS 
Coronel Aviador  JOHN KENNEDY GREIFFO DA JUSTA MENESCAL 
Coronel Aviador  JEFFERSON CESAR DAROLT 
Coronel Aviador  LUIZ FRANCISCO TOLOSA 
Coronel Aviador  LUCIANO MARTINS MENNA 
Coronel Aviador  JOSÉ FREDERICO JÚNIOR 
Tenente-Coronel Aviador  EMERSON MARIANI BRAGA 
Major Aviador  MARCELO DA COSTA ANTUNES 
Major de Infantaria  EDUARDO GOMES NOGUEIRA 
Major Aviador  JOÃO GUSTAVO LAGE GERMANO 
Major Aviador (QOEA) ADALTON SANTOS DE OLIVEIRA 
Suboficial (SGS) MURILO ROCHA DOS SANTOS 
Suboficial (SGS) CLAUDIMAR DA SILVA VAGO 
Segundo-Sargento (SEL) ROBSON PEIXOTO GONÇALVES 
 
 

Diplomatas Brasileiros                                                                
 
Embaixador  MARCOS VINÍCIUS PINTA GAMA 
Ministro de 2ª Classe  RENATO SOARES MENEZES 
Ministro de 2ª Classe  FERNANDO LUÍS LEMOS IGREJA 
Ministro de 2ª Classe  JOÃO MENDES PEREIRA 
Ministro de 2ª Classe  LUIZ EDUARDO DE AGUIAR VILLARINHO PEDROSO 
Conselheiro  ALAN COELHO DE SÉLLOS 
Conselheiro  ANCELMO CÉSAR LINS DE GÓIS 
Conselheiro  LEONARDO LOTT RODRIGUES 
Conselheiro  IBRAHIM ABDUL-HAK NETO 
Conselheiro  CAIO MÁRIO RENAULT 
Conselheiro  MARCUS RECTOR TOLEDO SILVA 
Segundo Secretário  ANDRÉ TENÓRIO MOURÃO 
Terceiro Secretário  LUIZ FELDMAN 
 
 

Militares das Forças Auxiliares Brasileiras 
 
Coronel (PM-SP) BENEDITO ROBERTO MEIRA 
Coronel (PM-SP) ROBERVAL FERREIRA FRANÇA 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 15 - 

Coronel (PM-MT) EUMAR ROBERTO NOVACKI 
Tenente-Coronel (PM-PA) ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE 
Tenente-Coronel (PM-RS) JOSÉ ADRIANO LAIDENS FELIPPETTO 
 
 
 

Personalidades Brasileiras                                
 
Ministra de Estado do Desenvolvimento 
Social e Combate à Fome 

TEREZA HELENA GABRIELLI BARRETO 
CAMPELLO 

Ministro de Estado da Integração 
Nacional FERNANDO BEZERRA DE SOUZA COELHO 
Ministro de Estado da Pesca e 
Aquicultura MARCELO BEZERRA CRIVELLA 
Ministro de Estado Chefe da 
Controladoria-Geral da União JORGE HAGE SOBRINHO 
Ministro de Estado Presidente do Banco 
Central do Brasil ALEXANDRE ANTÔNIO TOMBINI 
Senadora da República ANA AMÉLIA DE LEMOS 
Senador da República JOSÉ BARROSO PIMENTEL 
Senadora da República MARIA DO CARMO DO NASCIMENTO ALVES 
Senador da República CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA 
Senador da República JORGE NEY VIANA MACEDO NEVES 
Deputado Federal ANTÔNIO LUIZ PARANHOS RIBEIRO LEITE DE 

BRITO 
Deputado Federal EDSON SANTOS DE SOUZA 
Deputado Federal AUGUSTO RODRIGUES COUTINHO DE MELO 
Deputado Federal JILMAR AUGUSTINHO TATTO 
Deputado Federal LINCOLN DINIZ PORTELA 
Deputado Federal HUGO NAPOLEÃO DO RÊGO NETO 
Deputado Federal DILCEU JOÃO SPERAFICO 
Deputado Federal FERNANDO DESTITO FRANCISCHINI 
Deputada Federal MARIA PERPÉTUA DE ALMEIDA 
Ministro do Tribunal Superior do 
Trabalho CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA 
Secretário-Executivo do Ministério da 
Educação JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES 
Reitora da Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Reitor da Universidade da Integração 
Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira PAULO SPELLER 
Presidente do Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social LUCIANO GALVÃO COUTINHO 
Vice-Governador do Estado de Alagoas JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 16 - 

Presidente do Tribunal de Justiça do 
Estado da Bahia MARIO ALBERTO SIMÕES HIRS 
Presidenta da Academia Brasileira de 
Letras ANA MARIA MACHADO 
Secretário-Executivo Adjunto do 
Ministério da Saúde ADRIANO MASSUDA 
Secretária do Patrimônio da União PAULA MARIA MOTTA LARA 
Secretário Federal de Controle Interno 
da Controladoria-Geral da União VALDIR AGAPITO TEIXEIRA  
Chefe de Gabinete do Chefe de 
Gabinete Pessoal da Presidência da 
República ÁLVARO HENRIQUE BAGGIO 
Subchefe de Assuntos Parlamentares da 
Secretaria de Relação Institucional da 
Presidência da República 

PAULO ANDRÉ ARGENTA              

Chefe de Gabinete da Ministra-Chefe 
da Casa Civil da Presidência da 
República DAYANE HIRT 
Diretor do Departamento de 
Administração Interna do Ministério da 
Defesa FERNANDO BAUER 
Secretária de Controle Interno no 
Ministério da Defesa MARIA ALDECI BÔBÔ LOPES 
Senhor ELÍBIO ESTRÊLA 
Senhor FRANCISCO TOSTA VALIM FILHO 
Diretor do Centro Polar e Climático do 
Instituto de Geociências da 
Universidade Federal do Rio Grande 
do Sul JEFFERSON CARDIA SIMÕES 
Senhor FABIO ANDREANI GANDOLFO 
Corregedor Regional da Justiça Federal 
da 2ª Região ANDRÉ RICARDO CRUZ FONTES 
Diretora-Geral da Escola da 
Magistratura Regional Federal - 2ª 
Região LILIANE DO ESPÍRITO SANTO RORIZ DE ALMEIDA 
Desembargador do Tribunal de Justiça 
do Estado do Rio de Janeiro ANTONIO CARLOS ESTEVES TORRES 
Superintendente da Fundação Norte-
Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura JORGE EDUARDO LINS OLIVEIRA 
Diretor-Geral do Departamento de 
Estradas e Rodagens do Distrito Federal FAUZI NACFUR JUNIOR 
Procuradora-Chefe da Procuradoria 
Federal no Estado de Minas Gerais IVANA ROBERTA COUTO REIS DE SOUZA 
Procurador-Chefe da Procuradoria da 
União no Estado de Mato Grosso do Sul IUNES TEHFI 
Coordenador-Geral da Consultoria FRANKLIN FREIRE CARTAXO ROLIM 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 17 - 

Jurídica da União no Estado do Ceará 
  
Coordenador-Geral Jurídico da 
Procuradoria Regional da União da 2ª 
Região  VLADIMIR BRAVO COLLY 
Senhor RUBENS TEIXEIRA DA SILVA 
Senhora LÍVIA CARDOSO VIANA GONÇALVES 
Senhora ALYNE GONZAGA DE SOUZA 
Senhora LUCIANA CASTRO RODRIGUES 
Senhor SÁVIO LUCIANO DE ANDRADE FILHO 
Senhora MARIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO PLUM 
Presidente da Associação dos 
Diplomados da Escola Superior de 
Guerra - Nacional 

PEDRO LUIZ BERWANGER                    

Delegado Chefe da Delegacia da Polícia 
Federal de Corumbá ALEXANDRE DO NASCIMENTO 
Chefe da Delegacia de Defesa 
Institucional da Polícia Federal no Rio 
de Janeiro JOE TADASHI MONTENEGRO SATOW 
Presidente do Tribunal de Contas do 
Município do Rio de Janeiro THIERS VIANNA MONTEBELLO 
Senhor   PHELIPPE DAOU JÚNIOR 
Secretário da Comissão de Relações 
Exteriores e Defesa Nacional ÁLVARO ARAÚJO SOUZA 
Consultor de Orçamento e Fiscalização 
Financeira da Câmara dos Deputados FIDELIS ANTÔNIO FANTIN JÚNIOR 
Presidente do Instituto de Estudos 
Superiores da Amazônia MECENAS PANTOJA GONÇALVES 
Senhor JOSÉ LUIS ALEXANDRE RAMOS 
Senhor HAROLDO RABELLO DE LUCENA 
Senhor EDVALDO DIAS DA SILVA 
Senhor CASEMIRO TÉRCIO DOS REIS LIMA CARVALHO 
Senhor MAURO PICCOLOTTO DOTTORI 
Juiz-Auditor da 2ª Auditoria da 2ª 
Circunscrição da Justiça Militar FREDERICO MAGNO DE MELO VERAS 
Promotora de Justiça Militar  ANGELA MONTENEGRO TAVEIRA 
Advogada da União VIRGÍNIA CHARPINEL JUNGER CESTARI 
Advogada da União MICHELE GOEBEL PILLON 
Advogado da União HUMBERTO LOPES LIMONGI 
Advogada da União  HÍTALA MAYARA PEREIRA DE VASCONCELOS 
Advogado da União GUILHERME CARLONI SALZEDAS 
Secretário-Chefe de Gabinete da 
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro GUSTAVO DA ROCHA SCHMIDT 
Chefe de Gabinete da Secretaria de 
Estado de Ciência e Tecnologia do Rio ROBERTO GUIMARÃES BOCLIN 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 18 - 

de Janeiro 
  
Subchefe Administrativo da Polícia 
Civil do Estado do Rio de Janeiro  

SERGIO SIMÕES CALDAS 

Procurador de Justiça do Estado do Rio 
Grande do Norte HUMBERTO PIRES DA CUNHA               
Senhor MARIO CESAR DE OLIVEIRA LESSA 
Superintendente de Vigilância em 
Saúde da Defesa Civil do Rio de 
Janeiro MÁRCIO HENRIQUE DE OLIVEIRA GARCIA 
Presidenta da Sociedade Brasileira de 
Belas Artes THEREZINHA DE JESUS HILLAL SOUZA 
Diretor Internacional da Fundação 
Getúlio Vargas BIANOR SCELZA CAVALCANTI 
Senhor FERNANDO GONÇALVES CASTELO BRANCO 
Senhor CLÁUDIO ROBERTO HECKMANN 
Advogada da União MILENA MARIA BESSA MEDEIROS 
Senhor HERVAL LACERDA ALVES 
Senhor OSCAR BRITO AUGUSTO 
Senhor WAGNER MARANGONI 
Senhor ANTONIO APARECIDO AZOIA IBARRA 
Senhor ADRIANO DE AQUINO OLIVEIRA E SILVA 
Senhora ANA CLÁUDIA CEOLIN 
Senhora VERA LÚCIA HENRIQUES SALLORENZO 
Senhora MARIÂNGELA FIALEK 
Senhor GIVON SIQUEIRA MACHADO FILHO 
Presidente da SOAMAR - Cuiabá IVO CUIABANO SCAFF 
Professor Universitário MARIO JORGE FERREIRA DE OLIVEIRA 
Professora Universitária YOCIE YONESHIGUE VALENTIN 
Senhor JOSÉ DE LIMA RAPOSO 
Senhor SÉRGIO YANG 
Senhor TARCIO AUGUSTO PIRES BEZERRA 
Senhor RENATO CESAR VIEIRA ARAÚJO 
Senhora VALQUÍRIA MOREIRA REZENDE 
Senhor RICARDO MARTINS ALBUQUERQUE 
Senhor GUILHERME ARANTES 
Senhor ERIK LUÍS DE CASTRO OLIVEIRA 
Senhor JAIRO DOS SANTOS JUNIOR 
Senhor MARCO ANTÔNIO PIMENTEL MARINHO 
Senhor ALEXANDRE SCALAMANDRÉ 
Senhor MARCIO AUGUSTO PIAGENTINI 
Senhor CHRISTIAN DAHOUI 
Senhor GEORGE GASPARI DOS SANTOS 
Senhora ROSANE SOUSA SINIMBU 
Senhor   PAULO SERGIO PINTO 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 19 - 

Jornalista  DANIELLA DOURADO 
Jornalista  SÉRGIO BARRETO DANTAS MOTTA 
Senhora ADRIANA BARROS DE OLIVEIRA 
Senhora ÉRIKA VAN DEN BEUSCH                      
Vereador do Município do Rio de 
Janeiro JOSÉ EVERALDO 
Senhora VALÉRIA CARNEIRO DE ALBUQUERQUE 

RODRIGUES DE ALMEIDA 
Senhor MARIO SÉRGIO DE MELLO FERREIRA 
Auditor Fiscal  ADILSON SCOTT HOOD DO AMARAL 
Senhor NILSON DE SOUZA RIBEIRO FILHO 
Senhora JAQUELINE LEAL MADRUGA 
Senhor FERNANDO PAES DE CARVALHO 
Senhor MARCO AURÉLIO DE SÁ RIBEIRO 
Senhor JUAREZ UCHOA CARRASCO 
Senhor GLEN GORDON FINDLAY 
Senhora MARISA NICOLL SIMÕES 
Senhor LUIZ CARLOS VENTURA BÁRCIA 
Senhor PAULO SÉRGIO DE ARAÚJO MEDEIROS 
Senhor GETÚLIO VARGAS ALVARES GUIMARÃES 
Senhor PAULO AFONSO HANSEN 
Professora  ADRIANA GOMES DE SOUZA 
Senhora ÁUREA MARIA PEREIRA MARTINS 
Senhora DULCE BRESSANE NENO ROSA 
Senhora DULCE MARIA DAHER 
Senhor RUBENS ANTONIO ARRUDA FOGAÇA 
Senhora CARLA LUCIA BARBOSA DUCAP 
Senhora ELLEN MUCKE 
Senhora LIDIA DOS SANTOS PÊGAS 
Senhora DIVINA FATIMA MELO DOS ANJOS  
Senhor JOSAFÁ FERNANDES DE ARAÚJO 
Senhor GÉNETE ROSA 
Senhora LENISE SPINETTI CANTUARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 20 - 

Personalidades Estrangeiras                                             
 
Ministro de Estado da 
Defesa do Suriname LAMURÉ CARLO ADOLF LATOUR - Suriname 
Subsecretário de Defesa 
Nacional do Uruguai 

 
JORGE MENÉNDEZ 

 
- Uruguai 

Almirante-de-Esquadra ERNESTO NENCIONI - Itália 
General-de-Exército DANIEL EDGARDO CASTELLÁ LORENZO - Uruguai 
General Engenheiro de 
Primeira Classe ROLAND CODDE - França 
Contra-Almirante SAGAREN LINGAPPEN PILLAY - África do Sul 
Contra-Almirante GUILLERMO ADOLFO UBERTI - Argentina 
Contra-Almirante JUAN CARLOS BAZÁN - Argentina 
Contra-Almirante MANUEL GUILLERMO TOMÉ - Argentina 
Contra-Almirante GONZALO ALCÓN ALIAGA - Bolívia 
Contra-Almirante LUIS FERNANDO LUJÁN FLORES - Bolívia 
Contra-Almirante JOSÉ ANTONIO NORITZ ROMERO - Equador 
Contra-Almirante LUIS AURELIO JARAMILLO ARIAS - Equador 
Contra-Almirante SINCLAIR MISCHAL HARRIS - EUA 
Contra-Almirante AUGUSTO LOVERA CAÑETE - Paraguai 
Contra-Almirante MAURO DANIEL PELAYO CACHO DE ARMERO - Peru 
Contra-Almirante LUIS RAMOS VARGAS - Peru 
Contra-Almirante LUÍS MIGUEL DE MATOS CORTES PICCIOCHI - Portugal 
General de Brigada LUÍS GOMES VASQUEZ - Colômbia 
General de Brigada JOHN M. CROLEY - EUA 
Capitão-de-Mar-e-Guerra ANDRÉ PETER KATERINIC - África do Sul 
Capitão-de-Mar-e-Guerra EUSEBIO MARTÍN SANDÁ - Argentina 
Capitão-de-Mar-e-Guerra MANUEL EUGENIO PINOCHET RODRÍGUEZ - Chile 
Capitão-de-Mar-e-Guerra DIEGO RAMIRO CORRAL - Equador 
Capitão-de-Mar-e-Guerra JUAN CARLOS SOLER GARCIA - Espanha 
Capitão-de-Mar-e-Guerra JUAN LUIS SOBRINO PÉREZ - CRESPO - Espanha 
Capitão-de-Mar-e-Guerra JOSEPH GHADBAN - Líbano 
Capitão-de-Mar-e-Guerra MIGUEL HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ - México 
Capitão-de-Mar-e-Guerra KASPAR KANIME IITA - Namíbia 
Capitão-de-Mar-e-Guerra ANTONIO WLADIMIR VALLEJOS ABADIE - Paraguai 
Capitão-de-Mar-e-Guerra CELSO AVELINO MARTINO DIAZ - Paraguai 
Capitão-de-Mar-e-Guerra RODOLFO SABLICH LUNA-VICTORIA - Peru 
Capitão-de-Mar-e-Guerra RICARDO LLANOS VIDAL - Peru 
Capitão-de-Mar-e-Guerra LUÍS FILIPE CORREIA ANDRADE - Portugal 
Capitão-de-Mar-e-Guerra ANTÓNIO MANUEL GONÇALVES MARTINS 

COELHO DA PALMA - Portugal 
Capitão-de-Mar-e-Guerra JOSÉ ANTÓNIO VIZINHA MIRONES - Portugal 
Coronel  ALAN MEJÍAS DÍAZ - Chile 
Coronel WILSON RAMIRO SÁNCHEZ VALVERDE - Equador 



(Continuação do Anexo (21), da Portaria no 523/2012, do CM.................................................................). 
========================================================================== 
 

 

- 21 - 

Coronel ALBERTO MORENO-BONET - EUA 
Coronel GIUSEPPE CRISPINO - Itália 
Capitão-de-Fragata EDUARDO RUBILAR MANCILLA - Chile 
Capitão-de-Fragata LAURENT BECHLER - França 
Senhor ALEXANDRE SOUZA E COSTA HENRIQUE - EUA 
Senhora DEBRA ANN GUSTOWSKI - EUA 
Senhor ROBERT JOHN CIBELLI - EUA 
Senhor ROBERT LESTER HARMAM JR. - EUA 
Senhor PIERRE QUINCHON - França 
 
 

Instituições                                                                               
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL  
COMANDO DO 1º DISTRITO NAVAL 
COMANDO DO 2º DISTRITO NAVAL 
2ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA 
ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS 
 
 
 

                                                        


	Portaria n 523-2012 - MMT-2012
	Anexo Portaria n 523-2012 - MMT-2012 com mais dois

